
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

UFFICIO PATRIMONIO UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

Cattolica, lì  06/05/2013    

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    306    DEL     03/05/2013 

PROGETTO  "LAVORO  PER  CATTOLICA":  APPROVAZIONE  PERIZIA  PER 
L'AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI RELATIVE AGLI ADEMPIMENTI DI 
CUI AL D.LGS 81/2008. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   351  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  16  del  26  marzo  2012,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio finanziario  2012, il  Bilancio Pluriennale  per il 
triennio 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 4  luglio 2012 ad 
oggetto:  "Approvazione  progetto  sperimentale  rivolto  ai  cittadini  di  Cattolica  a 
contrasto della crisi economica denominato "LAVORO PER CATTOLICA" - Creazione 
di una lista di disponibilità per lavori di cui all'art. 71 del decreto legislativo 276/2003 - 
Atto di indirizzo."

VISTA la successiva determina dirigenziale n. 596 del 17 luglio 2012 ad oggetto: 
"Progetto sperimentale rivolto ai cittadini di Cattolica a contrasto della crisi economica 
denominato "LAVORO PER CATTOLICA" – Creazione di una lista di disponibilità per 
lavori di cui all'art. 71 del Decreto Legislativo 273/2003";

RICHIAMATA la successiva determina dirigenziale n. 875 del 23 ottobre 2012 ad 
oggetto: "Progetto sperimentale "LAVORO PER CATTOLICA"  di cui alla determina 
dirigenziale n. 596 del 17 luglio 2012 - Approvazione graduatoria.";

Visto il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro" 
che ha introdotto modifiche all'impianto legislativo in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro, soprattutto per quanto riguarda il regime sanzionatorio;

Posto che tale Decreto, entrato in vigore il 15 maggio 2008, ha accorpato gran 
parte della normativa italiana sull'igiene e la sicurezza del lavoro emanata dal 1955 ad 
oggi,  compreso  il  D.Lgs.  626/94,  ribadendo  l'obbligo,  in  tutte  le  aziende  od  unità 
produttive, di valutare tutti i rischi in ambiente di lavoro e di elaborare il  documento di 
valutazione previsto dall'art. 28 del succitato Decreto;

Considerato che è necessario,  per le aziende od unità produttive, provvedere agli 
adempimenti obbligatori previsti dal D.Lgs. 09.04.2008 n. 81, quali:

– aggiornare, se necessario, i documenti di valutazione dei rischi, previsti dall'art. 28 
del succitato decreto e di rielaborarlo nel caso di modifiche del processo produttivo 
o dell'organizzazione del lavoro, significative ai fini della sicurezza dei lavoratori;

– aggiornare  la  documentazione  di  gestione  delle  emergenze  prevista  dal  D.M. 
10.03.1998;

– garantire  la  formazione  e  l'addestramento  ai  lavoratori,  ai  preposti,  agli  addetti 
incaricati  all'attuazione  delle  misure  di  prevenzione  incendi,  di  evacuazione  dei 

Pratica  351  Determinazione Dirigenziale  n.  306 del  03/05/2013 pag. 2 di 6



lavoratori in caso di pericolo grave ed immediato e di pronto soccorso;
– elaborare, in caso di affidamento dei lavori ad imprese appaltatrici od a lavoratori 

autonomi all'interno della propria azienda, un documento di valutazione dei rischi 
che  indichi  le  misure  adottate  per  eliminare  o  ridurre  al  minimo  i  rischi  da 
interferenze, ai sensi dell'art. 26 del succitato decreto.

RITENUTO che anche i lavoratori delle liste di disponibilità di cui al progetto 
“LAVORO PER CATTOLICA”  rientrino nella tipologia di lavoratori che necessitano 
delle conoscenze di cui alla normativa soprarichiamata;

VISTE le liste di disponibilità approvate con la citata   determina dirigenziale n. 
875 del 23 ottobre 2012;

RITENUTO di dover informare tutti i lavoratori in esse iscritti di detta necessità e 
che  la  mancata  partecipazione  ai  corsi  implica  l'automatica  esclusione  dalla  lista  di 
disponibilità stesse;

CONSIDERATO che in mancanza, nella dotazione organica dell'Ente, di figure 
professionali in possesso di idonei requisiti e competenze specifiche per approntare la 
redazione degli elaborati sopra indicati, la cui produzione rientra nei servizi istituzionali 
del  Comune,  è  necessario  avvalersi  di  un  tecnico  professionista  esterno  all'Ente  in 
possesso delle necessarie abilitazioni in grado di redigere i documenti in parola.

CONSIDERATO che già da diversi anni è attiva una collaborazione con  il P.I. 
Roberto Masini dello Studio PREVEN S.r.l., con sede legale a Riccione, via Empoli, 31, 
in merito alle procedure di aggiornamento sugli obblighi previsti dalle normative sulla 
sicurezza e salute in ambiente di  lavoro e che lo stesso possiede tutti i  requisiti  per 
svolgere tali prestazioni;

VISTA l'offerta pervenuta dalla sopracitata società per un corso di n. 8 ore al 
costo di Euro 60,00 oltre I.V.A. per partecipante;

ACCERTATO  che  il  corso  riguarda  tutto  quanto  previsto  dall'accordo  Stato 
Regioni del 21 dicembre 2011;

VISTO che da una ricerca di mercato, effettuata on-line, l'offerta della PREVEN 
S.r.l.  risulta  vantaggiosa  in  quanto  il  costo  praticato  dall'ANFOS  (Associazione 
Nazionale Formatori della Sicurezza sul Lavoro) per la stessa tipologia di corso risulta 
pari ad Euro 35,00 oltre ad I.V.A. per partecipante precisando che detto corso è di 4 ore 
(effettuato on line e quindi, per la tipologia di partecipanti,  più complicato da seguire) a 
fronte  delle   8  ore  offerte  dalla  ditta  PREVEN  S.r.l.  (con  corso  in  sede)  quindi 
decisamente più completo, dettagliato ed economicamente vantaggioso;

RITENUTO  di  dover  provvedere  in  merito,  allo  scopo  di  adempiere 
puntualmente a quanto disposto dalle vigenti norme sulla salute e sicurezza anche per i 
lavoratori  del   Comune  di  Cattolica  iscritti  alle  liste  di  disponibilità  del  progetto 
“LAVORO  PER  CATTOLICA”  affidando  alla  sopracitata  società  l'incarico  per 
l'aggiornamento di detta tipologia di lavoratori dell'Ente sugli obblighi  di legge previsti 
e sull'evoluzione normativa;

Pratica  351  Determinazione Dirigenziale  n.  306 del  03/05/2013 pag. 3 di 6



VISTO che l'incarico di cui trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art.25, c. 1, 
lettera  f)  del  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia, 
redatto ai sensi dell'art. 125 del Codice dei Contratti (D.lgs 163/2006);

VISTO l'art.  58 del  Regolamento sull'ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi, approvato con atto di Giunta Comunale del 13.05.2009 n. 71,  il quale sancisce 
la non applicazione dell'art.  7 del D.Lgs  n. 165/2001, in merito al  conferimento di 
incarichi per i compiti ex T.U. n. 81/2008;

DATO ATTO, pertanto, che tale tipologia di incarico non rientra nei limiti di 
spesa di cui all'art. 46 della L. n. 133/2008;

VISTO:

– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1.di  adempiere  anche  per   i  lavoratori  di  cui  alle  liste  di  disponibilità  del  progetto 
“LAVORO PER CATTOLICA” agli obblighi  previsti dal D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 e 
meglio specificati nelle premesse;
2.di conferire, in considerazione dell'offerta fatta pervenire e di tutto quanto espresso 
nelle  premesse del  presente atto,  alla Ditta  PREVEN S.R.L.,  con sede legale  in  via 
Empoli,  31  -  47838  Riccione  (Rn)  –  Partita  I.V.A.  -  Cod.  Fisc.:  02409020407, 
rappresentata dal Per. Ind. Roberto MASINI, nato a Riccione il 16 ottobre 1957 (Cod. 
Fisc. MSNRRT57R16H2749), l'incarico di formazione formazione dei  lavoratori di cui 
al progetto “LAVORO PER CATTOLICA” 
3.di dare atto che la ditta PREVEN S.r.l., ditta che da anni opera con l'Amministrazione 
in materia di prevenzione sul lavoro, si è detta disponibile a corsi di 8 ore per lavoratore 
al costo di Euro 60,00 oltre I.V.A., da liquidarsi in unica soluzione al termine dei lavori 
a seguito di presentazione di fattura;
4.di dare atto che ai corsi dovranno partecipare tutti i lavoratori iscritti nelle liste di 
disponibilità del progetto, pena l'esclusione dalle liste stesse;
5.La spesa di Euro 2.395,80 farà carico al Cap. 3000.005 “Retribuzioni al personale non 
di ruolo teatri, attività culturali e servizi diversi (S.D.I. -IVA)“ del bilancio di previsione 
2013 – Imp. 812 – Codice SIOPE 1104;
6.di  dare  atto  che  il  codice  CIG riferito  al  presente  affidamento  è:  ZB709A6AD7, 
sempre conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010, la ditta in 
parola ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato;
7.di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  dell’incarico  sul  sito  web 
dell’Amministrazione  ai  sensi  dell’art.3,  commi  18  e  54  della  Legge Finanziaria  n. 
244/2007;
8.di dare atto che il pagamento delle fatture attinenti il servizio in parola avverranno 
entro il mese di dicembre 2013;
9.di  individuare  nella  persona  del  Istruttore  Direttivo  Mariano  LUMBARDU  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.
10.di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 

Pratica  351  Determinazione Dirigenziale  n.  306 del  03/05/2013 pag. 4 di 6



uffici:  Ragioneria,  Segreteria,  Ufficio Patrimonio, Servizi  Sociali,  Servizi Culturali e 
Ufficio Teatri.
   

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  351  Determinazione Dirigenziale  n.  306 del  03/05/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3000005 812 2013 2395,80

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  03/05/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  351  Determinazione Dirigenziale  n.  306 del  03/05/2013 pag. 6 di 6


